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»میراث اخلاقی آیت الله رئیسی برای جامعه سیاسی«
در گفت وگوی »ایران« با دکتر شریف  لک زایی، استاد اندیشه  سیاسی

سیاستمدار صادق؛ دولت مقتدر
آیت الله رئیسی با »گفتمان صداقت« رابطه مردم و مسئولان را ترمیم کرد

اندیشه سیاسی

حمید حبیبی
خبرنگار

علوم سیاسی

معصومه غفاری
خبرنگار

»صداقت« 
تعاملات 

اجتماعی را 
به درستی 

پیش 
می برد، 

رابطه مردم 
و مسئولان 
را تصحیح 

می کند و 
دقیقاً در 

همین نقطه 
است که 

»وفاق ملی« 
و »سرمایه 

اجتماعی« 
بازتولید 

می شود. 
این مشرب 
اخلاقی بود 
که آیت الله 
رئیسی در 
حکمرانی 

خود پیش 
گرفت

دولت 
سیزدهم در 

همان روزهای 
آغاز کارش در 

سال 1400 با 
رویکرد تحولی 

و با اقدامات 
جهادی، 
گفتمان 

مردمی خود 
را شکل داد و 
»سند تحول 

دولت مردمی« 
را با هدف 

پیشرفت 
ایران بر مبنای 

عدالت محوری 
و دانش بنیانی 

و با رویکرد 
مردم پایه 

پیگیری کرد

تغییر موازنه 
قدرتی در 

حال شکل 
گرفتن 

است؛ از یک 
سو، »جبهه 

مقاومت« در 
حال تقویت 

است و از 
سوی دیگر، 

موجودیت 
رژیم 

صهیونیستی 
با 

چالش های 
جدی مواجه 

شده است

شده را بازسازی نماید و مسیر دولت را 
چنان ریل گذاری کند که در راستای 
حل مشکلات مردم »طی طریق درست« 
داشته باشد.به این اعتبار، اگر بخواهیم 
از میراث شهید آیت الله رئیسی برای 
جامعه سیاسی  بگوییم آن را می توان در 
»فضیلت صداقت« خلاصه کرد. آیت الله 
رئیسی یک »سیاستمدار صادق« بود 
که تلاش می کرد در »وعده« و »گفتار« 
و »عمل« صادق باشد. صدق او در نظر 
و در عمل بن مایه محبوبیت او در میان 
مردم شد که این را می توان میراث 
ماندگار شهید رئیسی برای جامعه ما 

دانست.
»ارتباط مردم و مسئولان« چطور در 
دولت سیزدهم بازسازی شد چنانکه 

ما تجلی این اعتماد اجتماعی را 
در حضور باشکوه مردم در مراسم 

تشییع آیت الله رئیسی و یاران 
شهیدش در شهرهای مختلف شاهد 

بودیم؟
وقتی سیاستمداران با »صداقت« 
تلاش  کنند در فضایی همدلانه به 
مشکلات جامعه رسیدگی کنند و 
مردم و مصایب شان را نادیده نگیرند، 
متقابلاً رابطه مردم هم با دولت و 
دولتمردان متأثر از این فضا خواهد شد 
و اعتماد بین مردم و خدمتگزارانشان 
بر پایه صداقت و شفافیت شکل 
می گیرد. شهید رئیسی به عنوان 
یک »سیاستمدار صادق« این بستر 
را در دولت سیزدهم بنا نهاد و تلاش 
کرد این رویکرد را در سیاستمداران و 
دولتمردان ما تعمیق بخشد و مردم 
هم با حضور پرشکوه خود در مراسم 
تشییع آیت الله رئیسی و یاران شهید 
ایشان نشان دادند که ارزش این میراث 
ماندگار را می دانند و علاقه مند هستند 
که میراثش ادامه یابد و راهش ماندگار 

. د شو

این نگاه مسئولانه و صادقانه نسبت 
به مردم چطور در مشی سیاسی 

آیت الله رئیسی شکل گرفت و 
»گفتمان مردمی دولت سیزدهم« 

را قوام بخشید؟ در این گفتمان، 
نخبگان چه  شأن و منزلتی دارند؟

از همان زمانی که ایشان به تولیت 
آستان قدس رضوی منصوب شد، 
ارتباط نزدیکی با مردم برقرار  کرد. در 
مدت سه سالی که در این منصب بودند 
فیلم هایی از ایشان منتشر می شد که 
گویای خدمات صادقانه ایشان به مردم 
بود از جمله تلاش هایی که برای ایجاد 
خدمات رفاهی برای زائران امام رضا)ع( 
انجام داده بودند بسیار مورد توجه افکار 

عمومی قرار گرفت.
سپس در رقابت های  انتخاباتی سال 96 
این رویکرد مردم مدارانه ایشان تعمیق 
پیدا کرد و در کشاکش رقابت های 
سیاسی و مواجهه مستقیم و بی واسطه 
با مردم و نخبگان و متخصصان امور، 
تجربه  ای کسب کردند که بتدریج 
مرامنامه نظری و عملی ایشان را قوام 
بخشید. چنانکه در سمت ریاست 
قوه قضائیه که تجربه اصلی ایشان در 
مدیریت کلان کشور بود همین نگاه 
مردمی و تلاش مسئولانه و صادقانه 
برای حل مشکلات مردم با مشارکت 
نخبگان کشور در عرصه های مختلف 

پیگیری شد.
بعدها در دوران ریاست جمهوری شان 
این رویکرد مردم مدارانه برجسته تر 
شد چنانکه در سفرهای استانی متعدد 
آیت الله رئیسی، شاهد بودیم که حتی 
شخصاً در مناطق محروم حضور پیدا 
می کردند تا از نزدیک از مطالبات مردم 
آگاه شوند و اجرایی شدن مصوبات 
این سفرها را در عرصه میدان پیگیری 
گزارش های  به  تنها  و  می کردند 
دستگاه های تحت مدیریت شان بسنده 

نمی کردند.
 »دولتمردان صادق« چه رهاوردی برای 

جامعه شان خواهند داشت؟
امام موسی صدر، رهبر شیعیان لبنان 
می گوید »از مهم ترین شاخصه هایی 
که یک سیاستمدار را محبوب می کند 
»صداقت« اوست.« از همین رو معتقدم 
که شیوه سیاستمداری و سیاست داری 
بر پایه صداقت، یادگار ماندگار آیت الله 
رئیسی برای اهالی سیاست شد؛ 
چنانکه توانست رابطه دولت-ملت 
را تعمیق بخشد و سرمایه  اجتماعی 
را افزایش دهد.»صداقت« تعاملات 
اجتماعی را به درستی پیش می برد، 
رابطه مردم و مسئولان را تصحیح 
می کند و دقیقاً در همین نقطه است 
که »وفاق ملی« و »سرمایه اجتماعی« 
بازتولید می شود. اساساً بر همین 
اصل و پایه هم بود که انقلاب اسلامی 
شکل گرفت و این مشی فکری و شیوه 
عملی را در شهید رجایی و شهید 
آیت الله بهشتی هم شاهد بودیم و 
آیت الله رئیسی توانست میراث دار 
خوبی برای آنان باشد. همچنین شیوه 
سیاست ورزی آیت الله رئیسی ارزش ها 
و اندیشه های انقلاب اسلامی را تداوم 

. بخشید
انقلاب اسلامی یک انقلاب مردمی و 
انقلاب فرهنگی بود که طبیعتاً باید در 
مسیر »گفتمان صداقت« پیش می رفت 
تا بتواند شعارهایش چون »آزادی« و 

»عدالت« را محقق کند.
 در بستر گفتمان صداقت است که رابطه 
فرد و دولت و جامعه و سیاستگذاران 
تصحیح و تنظیم می شود. حرکت در 
این مسیر »جامعه توانمند« و »دولت 
مقتدر« تولید می کند، اعتماد بین ملت 
و دولت را شکل می دهد و چالش ها 
و مشکلات کشور را بهتر و روان تر حل 

کرد. خواهد 

اتفاقی که در 
حال حاضر 

در غرب و 
جهان در 

مبارزه با رژیم 
صهیونیستی 

خ  در حال ر
دادن است، 
یک گام بلند 

در جهت 
تحقق آرزوی 

حضرت 
امام)ره( در 

مسیر تشکیل 
»جبهه 
جهانی 

مستضعفین« 
است

گامی بلند برای تشکیل جبهه جهانی مستضعفین

 نگاه راهبردی رهبر معظم انقلاب به دانشجویان غربی حامی فلسطین
در گفت وگوی »ایران« با دکتر محسن ردادی، استاد علوم  سیاسی

جناب دکتر ردادی، این روزها با 
ادبیاتی مغرضانه و از طیف فکری 
خاصی می شنویم که دانشجویان 

مورد حمایت انقلاب اسلامی ایران، 
بسیار با استانداردهای اسلامی 

فاصله دارند، پس چطور مخاطب 
مقام معظم رهبری قرار می گیرند. 

پاسخ شما به این گروه از تحلیلگران 
چیست؟

در اسلام فطرت و وجدان بیدار افراد 

مورد خطاب قرار می گیرد. مخاطب 
مقام معظم رهبری هم »وجدان های 
بیداری« است که حاضرند برای مبارزه 
با ظلم صهیونیست ها هزینه بدهند. 
حال این وجدان های بیدار ممکن 
است با هرعقیده و پوششی، ظاهر 
شوند که با فرهنگ محیط زندگی آنان 

تناسب دارد.
خداوند در قرآن کریم و در آیه 64 
سوره آل عمران می فرماید: »ای اهل 

کتاب، بیایید از آن کلمه حق که میان 
ما و شما یکسان است پیروی کنیم که 
بجز خدای یکتا را نپرستیم و چیزی را 
با او شریک قرار ندهیم و برخی، برخی 
را به جای خدا به ربوبیت تعظیم 
نکنیم...« خداوند در این آیه خطاب 
به اهل کتاب می گوید که اگر مسلمان 
هم نیستید، لااقل به آنچه میان ما و 
شما یکسان است، عمل کنیم. آن 
چیزی که خداوند میان مسلمانان و 

 ایشان به جوانان امریکایی توصیه 
کردند که قرآن بخوانند و آنان را به 
»معرفت قرآنی« ارجاع می دهند. 

چرا مقام معظم رهبری برای 
جوان غربی چنین نکته ای را طرح 

می کنند؟
مقام معظم رهبری در نامه  خود 
خطاب به جوانان امریکایی حامی 
فلسطین، از آنان می خواهد که قرآن 
بخوانند؛ چراکه اولاً اسلام آن چیزی 
نیست که غرب و صهیونیست ها به 
دروغ ارائه داده اند. اسلام واقعی همانی 
است که در جبهه مقاومت و در راستای 
مبارزه با ابرقدرت ها ظهور یافته است. 
بنابراین جوانان غربی با خواندن قرآن 
اول از همه اسلام واقعی را خواهند 
شناخت و در گام دوم مرز حق و باطل 
و مرز ظالم و مظلوم را بهتر خواهند 
شناخت و راه مقابله با ظلم برای آنان 

مشخص تر خواهد شد.
 مقام معظم رهبری می فرمایند 

»تاریخ در حال ورق خوردن است«، 
چه شواهدی مبنی بر این تغییر 

تاریخی در نظام بین الملل وجود 
دارد؟

می توان گفت که سه عامل زمینه ساز 
تولد »غرب آسیای جدید« شده است؛ 
نخست چندپارگی و اختلاف نظری که 
در رژیم صهیونیستی ایجاد شده است. 
دوم، جبهه مقاومت گسترده تر شده و 
به لحاظ کمیت و کیفیت و توان نظامی 
قدرت بیشتر یافته است. سوم اینکه 
مردم جهان، بویژه غرب متوجه ظلم 

صهیونیست ها شده اند.
همواره نقاط عطفی در تاریخ جهان 
وجود دارد که باعث تغییر مسیر تاریخ 

می شود و در همین نقاط عطف تاریخی 
است که ما با فضای جدیدی مواجه 
می شویم. در یکی از همین نقاط 
عطف تاریخ، رژیم صهیونیستی اعلام 
ظهور کرد؛ بعد از جنگ جهانی دوم، 
صهیونیست ها از یک فرصت تاریخی 
استفاده کردند و با بهره بردن از عذاب 
وجدانی که در غرب به دلیل رفتار 
هیتلر با یهودی ها وجود داشت، رژیم 
صهیونیستی را در سرزمین های اشغالی 

دادند. شکل 
به فرموده مقام معظم رهبری، در حال 
حاضر تاریخ در حال ورق خوردن است 

و جهان آبستن یک رخداد تازه است.
 چه عاملی یا چه کسانی قرار است 

این تغییر تاریخ را رقم بزنند؟
ب  نقلا ا معظم  هبر  ر طب  مخا
که  است  بیداری«  »وجدان های 
به ظلم گسترده صهیونیست ها و 
نسل کشی آنان آگاه شده اند. بنابراین 
نه فقط جوانان مسلمان غرب، بلکه 
تمام افراد غیرمسلمانی که به ظلم 
و جنایت صهیونیست ها معترض 
هستند، مخاطب نامه ایشان به شمار 

می روند.
 از نگاه ایشان، بیداری افکار عمومی 

جهان چه رهاوردی برای نظام 
بین الملل و تغییر موازنه قدرت در 

جهان خواهد داشت؟
رهبر معظم انقلاب در نامه خود با 
زبانی ساده و صریح یادآوری می کنند 
مردم  فلسطین  سرزمین  در  که 
کهنی وجود داشتند که با حمایت 
قدرت های بزرگ استعماری به زور 
از سرزمین خود رانده شده یا کشته 
شدند تا عده ای از مهاجران ثروتمند 

و صهیونیست غربی بتوانند در آن 
سرزمین های اشغالی ساکن شوند 
و دولتی استعماری را تشکیل دهند.
تا به امروز این روایت باعث ادامه 
حیات رژیم صهیونیستی شده است، 
اما همزمان با تغییر این داستان و 
شکل گیری فهم جدید از رخدادهای 
فلسطین، در نظام بین الملل هم 
تغییر موازنه قدرتی در حال شکل 

گرفتن است.
 از یک سو، »جبهه مقاومت« متشکل از 
ایران، سوریه، لبنان، یمن و... در حال 
تقویت است و از سوی دیگر، در داخل 
رژیم صهیونیستی تعارض هایی به 
وجود آمده که موجودیت این رژیم را با 
چالش هایی جدی مواجه کرده است.
رژیم صهیونیستی کاملاً متکی به 
حمایت مادی، سیاسی و اقتصادی 
است.  جهانی  بزرگ  قدرت های 
بنابراین اگر این حمایت ها از او دریغ 
شود تضعیف و نابود می شود. اکنون 
دولت های غربی با اعتراض های 
گسترده شهروندان خود مواجه 
هستند که دست از حمایت از رژیم 

صهیونیستی بردارند.
 در این وضعیت، هر نوع کمکی به 
این رژیم برای دولت های غربی دارای 
هزینه است. اگر این اعتراض ها 
مؤثر واقع شوند و حمایت از رژیم 
صهیونیستی کاهش پیدا کند، این 
رژیم به سمت تضعیف و نابودی 

خواهد رفت. 
این همان هدف مهمی است که رهبر 
معظم انقلاب اسلامی از نگارش این 

نامه دنبال می کنند.

اهل کتاب مشترک می داند این است 
که هیچ کس بر دیگری خدایی نکند 
و به دنبال سلطه بر دیگران نباشد؛ 
یعنی ظلم ستیزی و دفاع از مظلوم 
»اصل مشترک« میان ما و اهل کتاب 
است. افرادی هم که در دانشگاه های 
امریکا مشغول دفاع از فلسطین 
و مبارزه با جنایت صهیونیست ها 
استانداردهای  قاعدتاً  هستند، 
اعتقادی و پوششی ما مسلمانان را 
ندارند، اما در ظلم ستیزی و مبارزه با 
سلطه گری با ما اشتراک نظر دارند. 
از همین رو است که نامه مقام 
معظم رهبری به دانشجویان امریکا 
غ از ظواهر وعقاید آنان،  و جهان، فار
پایه و مبنای قرآنی دارد و به واسطه 
ظلم ستیزی، با ما نقاط مشترک 

بسیاری پیدا می کنند.
حضرت امام خمینی)ره( هم تنها 

اتحاد مسلمانان را مدنظر نداشتند 
و همواره بر تشکیل »جبهه جهانی 

مستضعفین« تأکید داشتند...
بله درست است؛ آنچه ما اکنون 
شاهد هستیم یک گام بلند در جهت 
تحقق آرزوی حضرت امام)ره( در مسیر 
تشکیل »جبهه جهانی مستضعفین« 
است. آنچه حضرت امام)ره( در 
جاهای مختلف بر آن تأکید دارند 
صرفاً همکاری میان مسلمانان نیست 
بلکه فراتر از آن، تشکیل »جبهه جهانی 
غ از عقاید و ادیان و  مستضعفین« فار
ظواهر است که توسط وجدان های 
بیدار علیه ظلم و استکبار جهانی 
قدعلم می کنند؛ اتفاقی که در حال 
حاضر در غرب و جهان در مبارزه با 
رژیم صهیونیستی و دولت های غربی 
حامی صهیونیست در حال رخ دادن 
است. به این اعتبار می توان گفت 
نامه مقام معظم رهبری، هم مبنای 
قرآنی دارد و هم منطبق با اندیشه 

انقلاب اسلامی است.
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شیوه سیاست ورزی آیت الله رئیسی ارزش ها و 
اندیشه های انقلاب اسلامی را تداوم بخشید 

شیوه سیاستمداری و سیاست داری بر پایه صداقت، یادگار ماندگار 
آیت الله رئیسی برای اهالی سیاست شد. این مشی فکری و شیوه 
عملی را در شهید رجایی و شهید آیت الله بهشتی هم شاهد بودیم و 
آیت الله رئیسی توانست میراث دار خوبی برای آنان باشد. همچنین 

شیوه سیاست ورزی آیت الله رئیسی ارزش ها و اندیشه های انقلاب 
اسلامی را تداوم بخشید. در بستر »گفتمان صداقت« است که 

آزادی و عدالت محقق می شود و رابطه فرد و دولت 
و جامعه و سیاستگذاران تصحیح و تنظیم 

می گردد. حرکت در این مسیر »جامعه 
توانمند« و »دولت مقتدر« تولید می کند.

مقام معظم رهبری در نامه  خود خطاب به جوانان امریکایی 
حامی فلسطین، از آنان می خواهد که قرآن بخوانند؛ چراکه اولاً 

اسلام آن چیزی نیست که غرب و صهیونیست ها به دروغ 
ارائه داده اند. اسلام واقعی همانی است که در جبهه 

مقاومت و در راستای مبارزه با ابرقدرت ها ظهور یافته 
است. بنابراین جوانان غربی با خواندن قرآن اول از 

همه اسلام واقعی را خواهند شناخت و در گام دوم 
مرز حق و باطل و مرز ظالم و مظلوم را بهتر 

خواهند شناخت و راه مقابله با ظلم برای 
آنان مشخص تر خواهد شد. 

ـــرش بـ

ـــرش بـ

اگر »سیاست« در میدان »اخلاق« قوام یابد می تواند وقایع تاریخ سازی برای یک ملت خلق  کند. در همین قیاس، 
سیاستمدار هم اگر در زمین اخلاق سیاست ورزی کند نشان محبوبیت را از مردمش می گیرد و قدرشناسی ملت، 
بدرقه راهش می شود. این »معادله ملت-دولت« را ما در مشی اخلاقی و الگوی حکمرانی شهید آیت الله رئیسی شاهد 
بوده ایم. شکوه حضور مردم در مراسم تشییع رئیس جمهور محبوب شان گواهی بر این مدعاست. »اینکه آیت الله 
رئیسی چطور سرمایه  اجتماعی را در دولت خود ارتقا بخشید و رابطه مردم و مسئولان را ترمیم کرد؟« موضوع گفت وگوی 
ما با دکتر شریف لک زایی، استاد اندیشه سیاسی و عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی شد. او میراث 
آیت الله رئیسی برای جامعه سیاسی را صدق ایشان در »وعده« و »گفتار« و »عمل« برشمرد و شهید رئیسی را »سیاستمدار 

صادق« خواند که مشی اخلاقی او در سیاست  ورزی می تواند میراث ماندگار او برای سیاست ورزان ما باشد.

ح می کنند که چرا جمهوری اسلامی از  این روزها برخی رسانه ها و جریان های فکری خاص این پرسش را مطر
دانشجویان امریکایی و غربی حمایت می کند که با استانداردهای اسلامی بسیار فاصله دارند. برای بررسی این 
موضوع با دکتر محسن ردادی، استاد علوم  سیاسی و عضو هیأت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی به 

گفت وگو نشستیم. 

جناب دکتر لک زایی، میراث فکری 
و اخلاقی آیت الله رئیسی برای 

جامعه سیاسی ما را چه می دانید؟
دولت سیزدهم در همان روزهای آغاز 
کارش در سال 1400 با رویکرد تحولی و 
با اقدامات جهادی، گفتمان مردمی 
خود را شکل داد و »سند تحول دولت 
مردمی« را با هدف پیشرفت ایران بر 
مبنای عدالت محوری و دانش بنیانی 
و با رویکرد مردم پایه پیگیری کرد که 
طی این سه سال، اقدامات جهادی 
قابل توجهی را از شهید آیت الله رئیسی 
و دولتمردان او شاهد بودیم با این 
هدف که آسیب هایی که دولت در 4 
دهه از حیات انقلاب اسلامی متحمل 
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